

В разделе оборотные активы консолидированного отчета о финансовом положении аудируемое лицо отражает: остатки краткосрочной дебиторской задолженности по основной деятельности на 31 декабря 2023 года в сумме 81 828 тыс. руб., в том числе резерв под ОКУ в сумме 69 411 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: 67 861 тыс. руб., в том числе резерв под ОКУ 67 029 тыс. руб.); остатки прочей дебиторской задолженности на 31.12.2023 г. в сумме 72 581 тыс. руб., в том числе резерв под ОКУ 47 938 тыс. руб. (на 31.12.2022 г.: 61 691 тыс. руб., в том числе резерв под ОКУ 47 792 тыс. руб.) (Примечание 19).

Мы рассматриваем порядок формирования резерва под ОКУ по финансовым активам в составе торговой и прочей дебиторской задолженности ввиду возможного влияния на данный показатель субъективных факторов.

*Описание того, как
ключевой вопрос
был рассмотрен в
процессе
проведения
аудита*

Наши аудиторские процедуры в отношении определения суммы ожидаемых кредитных убытков включали в себя:

- тестирование обоснованности разделения контрагентов на группы со сходной подверженностью кредитному риску;
- анализ положений учетной политики аудируемого лица в отношении подхода к расчету обесценения торговой, прочей дебиторской задолженности;
- тестирование достаточности резервов, созданных аудируемым лицом, путем оценки лежащих в их основе допущений, сделанных руководством, принимая во внимание доступную информацию из внешних источников.

Мы оценили достаточность раскрытий, сделанных аудируемым лицом в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете ПАО «Артген» по итогам 2023 года, но не включает прилагаемую консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет ПАО «Артген» по итогам 2023 года, предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности Группы подготовленной в соответствии с МСФО, за год закончившийся 31 декабря 2023 года, и по состоянию на эту дату, наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

Аудиторское заключение независимого аудитора
о консолидированной финансовой отчетности ПАО «Артген» и его дочерних компаний,
подготовленной в соответствии с МСФО, за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, и по состоянию на эту дату

Публичное акционерное общество «Артген биотех»
Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2023 г.
в тысячах российских рублей, если не указано иное

	Прим.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	15	184 628	177 170
Нематериальные активы	16	806 252	736 722
Активы в форме права пользования	17	131 239	103 341
Инвестиции в акции ассоциированных компаний	3	81 297	92 720
Инвестиции в акции прочих предприятий		80 037	100 615
Прочие финансовые активы	18	52 538	61 200
Отложенные налоговые активы		90 826	83 027
Итого внеоборотные активы		1 426 817	1 354 795
Оборотные активы			
Запасы	21	226 309	223 869
Дебиторская задолженность по основной деятельности	19	81 828	67 861
Авансы выданные	19	104 139	48 531
Прочая дебиторская задолженность	19	81 657	66 898
Прочие финансовые активы	18	78 366	80 952
Денежные средства и их эквиваленты	22	544 938	201 658
Итого оборотные активы		1 117 237	689 769
Итого активы		2 544 054	2 044 564
Капитал и обязательства			
Капитал			
Выпущенные акции	23	9 265	9 265
Эмиссионный доход		625 127	612 097
Собственные выкупленные акции		(421 985)	(447 849)
Нераспределенная прибыль		318 145	146 453
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	18	(50 305)	-
Прочие компоненты капитала		20 241	21 073
Капитал, приходящийся на собственников материнской компании		500 488	341 039
Неконтрольные доли участия		474 245	229 216
Итого капитал		974 733	570 255
Долгосрочные обязательства			
Процентные займы	18	308	14 200
Выпущенные облигации	18	426 896	587 175
Авансы полученные	20	460 955	366 002
Обязательства по аренде	18	119 765	111 363
Итого долгосрочные обязательства		1 007 924	1 078 740
Краткосрочные обязательства			
Процентные займы	18	734	22 734
Выпущенные облигации	18	219 720	84 435
Авансы полученные	20	213 823	185 306
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	82 744	66 836
Обязательства по аренде	18	19 532	11 693
Налоги к уплате		24 844	24 565
Итого краткосрочные обязательства		561 397	395 569
Итого обязательства		1 569 321	1 474 309
Итого капитал и обязательства		2 544 054	2 044 564

Утверждено к выпуску и подписано Руководством Группы 22 апреля 2024 г.

Масюк С.В.
Генеральный директор



Прилагаемые примечания на страницах с 14 по 56 являются неотъемлемой частью данной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.